
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 1

Proposta n. 109 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 666 del 27/09/2021

Oggetto: L.R. n. 35/2015 "Disposizioni in materia di cave" - Contributo di escavazione ex art. 27. Impegno
di spesa quote spettanti alla Regione Toscana ed all'Azienda Usl Toscana Nord Ovest relative
all’anno 2021

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:

• La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con
deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la
responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

• Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di
Servizi titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di
Responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la
Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

• Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di
Responsabili di Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:

• l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del

24/07/2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari
di funzioni dirigenziali;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

• gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 2

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le
relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP

2021/2023;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;
• la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle performance

2021/2023" – Approvazione; -
• il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

RICHIAMATA la L.R. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave. Modifiche alla L.R. n. 104/1995,L.R.n. 65/1997, L.R. n.
78/1998, L.R. n. 10/2010 e L.R. n. 65/2014”;

VISTO l’articolo 27, comma 1 della L.R. 35/2015 “Contributo di escavazione”, che stabilisce che per l’estrazione dei
materiali per uso industriale e per costruzioni e per opere civili, il titolare dell’autorizzazione versa al Comune un
contributo rapportato alla quantità e alla qualità dei materiali estratti, in applicazione degli importi unitari stabiliti
dalla Giunta Regionale nel limite massimo del 10,50% del valore medio di mercato della relativa categoria di
materiali;

VISTA la delibera della Giunta Regionale Toscana DGRT 19/07/2021 n. 736 “Definizione degli importi unitari da
applicarsi nell’anno 2021 per il calcolo del contributo dovuto ai Comuni per l’estrazione dei materiali per usi
industriali e per costruzioni e opere civili”;

CONSIDERATO:

- Che il comma 2 dell’articolo 27 della L.R. n. 35/2015 stabilisce che il contributo ricevuto sia destinato:

1. nella misura del 90,50% al Comune per interventi infrastrutturali e opere di tutela ambientale e altri
interventi di riqualificazione territoriale, alla razionalizzazione degli adempimenti comunali relativi
all’istruttoria delle istanze di autorizzazione e al controllo delle attività di cava, compresa la relativa
vigilanza;

2. per il 5% alla Azienda Unità Sanitaria Locale a copertura delle spese per il soccorso interno all’attività
estrattiva e al suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria;

3. per l’4,5% alla Regione per gli adempimenti in materia di attività estrattive;
- Che ai sensi dell’art. 53 della citata L.R. 35/2015, i Comuni devono provvedere al versamento del contributo
alla azienda USL ed alla Regione, entro il 31/03 di ogni anno;

TENUTO CONTO che, in applicazione del comma 2 dell’art. 27 della L.R. 35/2015, si rende necessario impegnare la
somma a favore della Regione Toscana e dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest per la quota parte derivante dal
contributo escavazione, che si prevede di incassare nell’anno 2021, prendendo a riferimento la somma versata
nell’anno 2020, ammontante complessivamente a € 5.398,37.=, nello specifico:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 3

- Abate srl – Livorno Via Dello Struggino n. 5/7 – P.IVA 01267070496

Totale contributo versato al Comune di Collesalvetti per estrazione di materiali: € 5.398,37.=

congrui nel rispetto dei prezzi unitari stabiliti dalla Regione Toscana con la DGRT 819 del 25/06/2019, per la tipologia
e quantità dei materiali escavati, come dichiarato dalla suddetta Azienda, sopra indicata;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere, nel rispetto dei disposti della Legge Regionale, ad effettuare l’ impegno delle
quote di contributo, spettanti all’Azienda USL Toscana Nord Ovest ed alla Regione Toscana, da corrispondere entro
il 31/03/2022, che si prevede di incassare nell’anno 2021, prendendo a riferimento i contributi incassati al
31/12/2020, quantificati in complessivi € 5.398,37.= :

- Regione Toscana € 242,92= (quota pari al 4,5% dell’importo complessivo di €
5.398,37.=

- Azienda USL Toscana Nord Ovest € 269,92.= (quota pari al 5,0% dell’importo complessivo di €
5.398,37.=)

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

Rilevato altresì che quanto stabilito nella presente determinazione non rientra tra le operazioni sottoposte agli
obblighi di tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di procedere, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 27 della L.R. 35/2015, all’impegno delle quote di

contributo spettanti alla Regione Toscana ed alla Azienda USL Nord Ovest Toscana per l’anno 2021,
prendendo a riferimento i contributi incassati nell’anno 2020, quantificati in complessivi € 5.398,37.=:

- Regione Toscana € 242,92.= (quota pari al 4,5% dell’importo complessivo di €
5.398,37.=

- Azienda USL Toscana Nord Ovest € 269,92= (quota pari al 5,0% dell’importo complessivo di €
5.398,37.=

codice meccanografico e capitolo -
in caso di sub impegno indicare
l'impegno di riferimento) + Importo

Anno esigibilità Centro di Costo
Beneficiario
(Denominazione, CF/PI,
codice beneficiario)

CUP
(eventual
e) + CIG

cap. 943/0

codice di bilancio

09.02-1.04.01.02.001

€. 242,92.=

2021 21/0
REGIONE TOSCANA

(Cod.2108)

Non dovuto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 4

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di sub
impegno indicare l'impegno
di riferimento) + Importo

Anno esigibilità Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventual
e) + CIG

cap. 943/3

codice di bilancio

09.02-1.04.01.02.011

€. 269,92.=

2021 21/0

AZIENDA USL
NORD OVEST

Cod. 1003397

Non dovuto

3. Di dare atto che, ai sensi della L.241/1990, il Responsabile del Procedimento è il P.I. Sandro Lischi, in qualità
di Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile di questo Ente, in assenza di conflitto di interessi,
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di riservarsi eventuali azioni integrative / correttive sulla base delle dichiarazioni di escavazione a consuntivo
per l’anno 2021;

6. Di dare atto che l’aggiudicatario non è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3, L. 136/2010 e s.m.i.;

7. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;
8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere

proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni” ;

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;
10. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno
Descrizione: L.R. n. 35/2015 "Disposizioni in materia di cave" - Contributo di escavazione ex art. 27. Impegno di spesa quote
spettanti alla Regione Toscana ed all'Azienda Usl Toscana Nord Ovest relative all’anno 2021
CIG:
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.01.02.001 09.02 943 2021
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

205 637 242,92 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA-DIP.BILANC.FINANZE
Codice Fiscale: 00002345428 - P.Iva: 00002345428

Impegno
Descrizione: L.R. n. 35/2015 "Disposizioni in materia di cave" - Contributo di escavazione ex art. 27. Impegno di spesa quote
spettanti alla Regione Toscana ed all'Azienda Usl Toscana Nord Ovest relative all’anno 2021
CIG:
Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio Variazione Impegno

1.04.01.02.011 09.02 943.3 2021
N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

206 638 269,92 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: USL TOSCANA NORD OVEST
Codice Fiscale: 02198590503 - P.Iva: 02198590503

Collesalvetti, 27/09/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 666 del 27/09/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/09/2021
al 13/10/2021.

Collesalvetti, 28/09/2021

L'incaricato
NISTA GRAZIA


